

विवरण-5

2014-15 और 2015-16 में ब्याजदेय पूंजी, राजस्व लेखे की आमदनी और खर्च

(हजार ₹ में)

रेलवे	आमान	वर्ष	कुल ब्याज देय पूंजी (हजार रुपयों में) छोड़कर	सकल आमदनी (हजार रुपयों में)	संचालन व्यय (चालित लाइनों को भुगतान और उचंचत कालम- (हजार रुपयों में)	शुद्ध आमदनी (कालम 5-6) (हजार रुपयों में)	संचालन व्यय का कुल आमदनी से प्रतिशत-	कुल ब्याज देय पूंजी से शुद्ध आमदनी का प्रतिशत-
Railway	Gauge	Year	Total Capital-at-charge (Rupees in thousands) †	Gross earnings (Rupees in thousands) §	Working expenses (Excluding suspense and payment to worked lines) (Rupees in thousands) §	Net earnings (Col. 5-6) (Rupees in thousands)	$\frac{6 \times 100}{\text{कालम 5}}$ Percentage of working expenses to gross earnings Col. 6 x 100 Col. 5	$\frac{7 \times 100}{\text{कालम 4}}$ Percentage of net earnings to total capital at-charge Col. 7 x 100 Col. 4
1	2	3	4	5	6	7	8	9
सरकारी रेलों (चालित लाइनों सहित) GOVERNMENT RAILWAYS (Including worked lines)	मीटर Metre							
1 मध्य Central	1.676 0.762 और/and 0.610	2014-15 2015-16	1,11,75,42,69 1,26,24,74,09	1,25,38,19,63 1,32,32,41,39	1,27,70,68,97 1,29,85,20,20	(-)23249,34 24721,19	101.85 98.13	(-)2.08 1.96
2 पूर्व Eastern	1.676 और/and 0.762	2014-15 2015-16	92,41,71,38 1,01,47,31,07	60,11,79,48 62,23,45,47	1,06,57,05,69 1,12,36,78,29	(-)46,45,26,21 (-)50,13,32,82	177.27 180.56	(-)50.26 (-)49.41
3 पूर्व मध्य East Central		2014-15 2015-16	1,61,15,55,15 1,79,08,03,05	1,00,47,46,03 1,10,02,95,02	95,69,32,29 99,33,28,45	4,78,13,74 10,69,66,57	95.24 90.28	2.97 5.97
4 पूर्व तट East Coast		2014-15 2015-16	64,32,10,36 69,59,75,35	1,27,74,54,07 1,38,05,67,43	65,85,56,83 69,75,58,20	61,88,97,24 68,30,09,23	51.55 50.53	96.22 98.14
5 उत्तर Northern वाणिज्यिक Commercial सामरिक Strategic	1.676 1.000 और/and 0.762	2014-15 2015-16 2014-15 2015-16	5,47,13,39,26 5,31,68,79,87 1,18,18,01 1,60,90,65	1,49,99,73,47 1,57,89,80,67 85,75,73 99,79,91	1,76,57,24,46 1,81,72,90,49 90,64,38 95,91,25	(-)26,57,50,99 (-)23,83,09,82 (-)4,88,65 3,88,66	117.72 115.09 105.70 96.11	(-)4.86 (-)4.48 (-)4.13 2.42
जोड़ Total		2014-15 2015-16	5,48,31,57,27 5,33,29,70,52	1,50,85,49,20 1,58,89,60,58	1,77,47,88,84 1,82,68,81,74	(-)26,62,39,64 (-)23,79,21,16	117.65 114.97	(-)4.86 (-)4.46

* सरकारी रेलों के संबंध में।

† चालू लाइनों पर और उन लाइनों पर जो पूरी या आंशिक रूप से निर्माणाधीन हैं (घाट उतराई के साधनों और उचंचत सहित)।

§ कुल आमदनी और संचालन व्यय के आंकड़े लेखा अवधि में किसी एक रेलवे की वास्तविक आमदनी और वास्तविक खर्च प्रकट करते हैं। इनमें इस बात का ध्यान नहीं रखा जाता कि आमदनी प्राप्त हो गई है अथवा खर्च का भुगतान हो गया है या नहीं। ये रेलवे के खातों के प्रशासनिक आंकड़े हैं इसलिए इनमें चालित लाइनों का भुगतान और उचंचत के आंकड़े शामिल नहीं होते।

STATEMENT - 5

CAPITAL-AT-CHARGE*, REVENUE EARNINGS AND EXPENSES FOR 2014-15 AND 2015-16

(₹ in thousands)

रेलवे	आमान	वर्ष	कुल ब्याज देय पूंजी (हजार रुपयों में)	सकल आमदनी (हजार रुपयों में)	संचालन व्यय (चालित लाइनों को धुगतान और उंचंत छोड़कर) (हजार रुपयों में)	शुद्ध आमदनी (कालम 5-6) (हजार रुपयों में)	संचालन व्यय का कुल आमदनी से प्रतिशत-कालम- $\frac{6 \times 100}{\text{कालम 5}}$	कुल ब्याज देय पूंजी से शुद्ध आमदनी का प्रतिशत-कालम- $\frac{7 \times 100}{\text{कालम 4}}$	
Railway	Gauge	Year	Total Capital-at-charge (Rupees in thousands) †	Gross earnings (Rupees in thousands) §	Working expenses (Excluding sus-pense and payment to worked lines) (Rupees in thousands) §	Net earnings (Col. 5-6) (Rupees in thousands)	Percentage of working expenses to gross earnings $\frac{\text{Col. 6} \times 100}{\text{Col. 5}}$	Percentage of net earnings to total capital-at-charge $\frac{\text{Col. 7} \times 100}{\text{Col. 4}}$	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	
सरकारी रेलें-(जारी) GOVERNMENT RAILWAYS (Contd.)									
6.	उत्तर मध्य North Central	1.676 और/and 1.000	2014-15 2015-16	644431,64 678869,22	1,31,00,59,76 1,38,69,48,28	84,01,18,81 85,95,75,19	46,99,40,95 52,73,73,09	64.13 61.98	72.92 77.68
7	पूर्वोत्तर North Eastern		2014-15 2015-16	57,32,84,93 65,89,89,20	28,79,96,24 30,05,74,01	55,71,98,46 59,06,76,19	(-)26,92,02,22 (-)29,01,02,18	193.47 196.52	(-)46.96 (-)44.02
8	पूर्वोत्तर सीमा North Frontier वाणिज्यिक Commercial सामरिक Strategic	1.676 1.000 और/and 0.610	2014-15 2015-16 2014-15 2015-16	2,63,23,21,56 3,15,89,05,67 18,96,84,97 24,05,40,90	30,82,96,07 31,19,43,99 6,41,53,36 6,69,33,75	59,75,74,20 59,12,83,52 9,92,10,96 11,23,27,97	(-)28,92,78,13 (-)27,93,39,53 (-)3,50,57,60 (-)4,53,94,22	193.83 189.55 154.65 167.82	(-)10.99 (-)8.84 (-)18.48 (-)18.87
	जोड़ Total		2014-15 2015-16	2,82,20,06,53 3,39,94,46,57	37,24,49,43 37,88,77,74	69,67,85,16 70,36,11,49	(-)32,43,35,73 (-)32,47,33,75	187.08 185.71	(-)11.49 (-)9.55
9	उत्तर पश्चिम North Western		2014-15 2015-16	63,57,98,85 69,78,67,78	70,31,74,96 70,31,55,31	63,41,43,76 64,09,48,68	6,90,31,20 6,22,06,63	90.18 91.15	10.86 8.91
10	दक्षिण Southern	1.676 और/and 1.000	2014-15 2015-16	1,21,20,90,69 1,38,80,75,52	75,92,33,99 76,05,92,79	97,92,62,62 1,02,59,27,30	(-)22,00,28,63 (-)26,53,34,51	128.98 134.89	(-)18.15 (-)19.12

*In case of Government Railways.

†On open lines and on lines wholly or partly under construction (including ferries and suspense).

§ Gross earnings and working expenses represent the true earnings and true expenses of railway in an accounting period irrespective of whether the earnings have been realised or the expenses paid. These are the administrative figures of accounts and do not accordingly include suspense and payment to worked lines.

विवरण-5

2014-15 और 2015-16 में ब्याजदेय पूंजी, राजस्व लेखे की आमदनी और खर्च

(हजार ₹ में)

रेलवे	आमान	वर्ष	कुल ब्याज देय पूंजी (हजार रुपयों में)	सकल आमदनी (हजार रुपयों में)	संचालन व्यय (चालित लाइनों को भुगतान और उच्चत छोड़कर) (हजार रुपयों में)	शुद्ध आमदनी (कालम 5-6) (हजार रुपयों में)	संचालन व्यय का कुल आमदनी से प्रतिशत-कालम- $\frac{6 \times 100}{\text{कालम 5}}$	कुल ब्याज देय पूंजी से शुद्ध आमदनी का प्रतिशत-कालम- $\frac{7 \times 100}{\text{कालम 4}}$
Railway	Gauge	Year	Total Capital-at-charge (Rupees in thousands) †	Gross earnings (Rupees in thousands) §	Working expenses (Excluding suspense and payment to worked lines) (Rupees in thousands) §	Net earnings (Col.5-6) (Rupees in thousands)	Percentage of working expenses to gross earnings Col. 6 x 100 Col. 5	Percentage of net earnings to total capital at-charge Col. 7 x 100 Col. 4
1	2	3	4	5	6	7	8	9
सरकारी रेलें-(जारी) GOVT. RAILWAYS (Contd.)								
11 दक्षिण मध्य South Central	1.676 } और/and 1.000 }	2014-15	98,59,65,06	1,54,30,90,23	1,17,32,28,26	36,98,61,97	76.03	37.51
		2015-16	1,09,87,49,87	1,51,63,43,53	1,19,34,64,06	32,28,79,47	78.71	29.39
12 दक्षिण पूर्व South Eastern	1.676 } और/and 0.762 }	2014-15	65,12,39,85	1,13,50,48,94	83,56,35,26	29,94,13,68	73.62	45.98
		2015-16	67,93,58,82	1,24,05,89,35	88,26,26,58	35,79,62,77	71.15	52.69
13 दक्षिण पूर्व मध्य South East Central		2014-15	39,67,76,42	1,08,11,67,44	54,95,86,89	53,15,80,55	50.83	133.97
		2015-16	44,80,41,71	1,21,85,80,92	61,55,92,87	60,29,88,05	50.52	134.58
14 दक्षिण पूर्व मध्य South Western		2014-15	70,25,13,53	49,44,35,28	48,81,04,72	63,30,56	98.72	0.90
		2015-16	75,26,00,66	47,99,54,57	49,24,54,29	(-)1,24,99,72	102.60	(-)1.66
15 पश्चिम Western	1.676, } 1.000 } और/and 0.762 }	2014-15	95,32,78,61	1,30,45,42,90	1,12,85,78,57	17,59,64,33	86.51	18.46
		2015-16	1,03,84,51,93	1,26,91,64,33	1,12,60,33,82	14,31,30,51	88.72	13.78
16 पश्चिम मध्य West Central		2014-15	41,30,14,86	1,05,06,71,12	66,78,48,02	38,28,23,10	63.56	92.69
		2015-16	47,84,31,11	1,08,82,88,51	70,06,49,60	38,76,38,91	64.38	81.02

STATEMENT - 5

CAPITAL-AT-CHARGE*, REVENUE EARNINGS AND EXPENSES FOR 2014-15 AND 2015-16

(हजार ₹ में)

रेलवे	आमान	वर्ष	कुल ब्याज देय पूंजी (हजार रुपयों में)	सकल आमदनी (हजार रुपयों में)	संचालन व्यय (चालित लाइनों को भुगतान और उर्चत छोड़कर) (हजार रुपयों में)	शुद्ध आमदनी (कालम 5-6) (हजार रुपयों में)	संचालन व्यय का कुल आमदनी से प्रतिशत-कालम- 6 x 100 कालम 5	कुल ब्याज देय पूंजी से शुद्ध आमदनी का प्रतिशत-कालम- 7 x 100 कालम 4
Railway	Gauge	Year	Total Capital-at-charge (Rupees in thousands) †	Gross earnings (Rupees in thousands) §	Working expenses (Excluding suspension and payment to worked lines) (Rupees in thousands) §	Net earnings (Col. 5-6) (Rupees in thousands)	Percentage of working expenses to gross earnings Col. 6 x 100 Col. 5	Percentage of net earnings to total capital-at-charge Col. 7 x 100 Col. 4
1	2	3	4	5	6	7	8	9
सरकारी रेलें-(समाप्त) GOVT. RAILWAYS (Concl'd.)								
मेट्रो रेलवे-कोलकाता		2014-15	51,47,63,21	1,95,38,76	4,95,67,52	(-)3,00,28,76	253.69	(-)5.83
Metro Railway, Kolkata		2015-16	57181380	2,06,15,44	4,90,23,57	(-)2,84,08,13	237.80	(-)4.97
जोड़ - सरकारी रेलें (चालित लाइनों सहित)								
Total - Government Railways including worked lines		2014-15	20,28,48,01,03	15,70,71,57,46	14,33,31,10,67	1,37,40,46,79	91.25	6.77
		2015-16	2198765027	16,37,90,94,67	14,82,05,50,52	1,55,85,44,15	90.48	7.09
उत्पादन इकाइयों तथा विविध मदें (ग)								
Production Units and Miscellaneous Items (c)		2014-15	1,60,78,34,67	-	-	-	-	-
		2015-16	1,62,69,11,27	-	-	-	-	-
कुल जोड़ (क)		2014-15	21,89,26,35,70	15,70,71,57,46	14,33,31,10,67	1,37,40,46,79	91.25	6.28
Grand Total (a)		2015-16	23,61,45,61,54	16,37,90,94,67	14,82,05,50,52	1,55,85,44,15	90.48	6.60

@ @वि. 2 (क) का कालम 13/Col. 13 of St. 2(a)								
(क) ब्याज-देय पूंजी - सरकारी रेलें (महानगर परिवहन परियोजना और चालित लाइनों को छोड़कर, लेकिन निम्नलिखित उत्पादन इकाइयों और विविध मदों सहित [विवरण 2 (क) के अनुसार] सरकारी रेलों के अलावा (विवरण 2 (ख) के अनुसार)	(a) Capital-at-charge - Government Railways (excluding Metropolitan Transport Projects and worked lines, including Production Units and Misc. items detailed below [vide statement 2(a)] Other than Government Railways [vide statement 2(b)]	(हजार रुपयों में)	(हजार रुपयों में)					
		(Rs. in thousands)	(Rs. in thousands)					
		2014-15	2015-16					
		21,89,25,38,69	23,61,44,64,53					
		97,01	97,01					
	जोड़/Total	21,89,26,35,70	23,61,45,61,54					
(ख) इसमें चालित लाइनों का पूंजी परिव्यय शामिल है जिसका ब्यौरा विवरण 2 (ख) में दिया गया है	(b) Includes Capital outlay of worked lines the details of which are given in Statement 2(b)							
(ग) ये आंकड़े निम्नलिखित की ब्याजदेय पूंजी के हैं जिसका ब्यौरा विवरण 2 (क) की मद (II) में दिया गया है :	(c) Represents Capital-at-Charge of the following as detailed under item (II) of Statement 2(a) :	(हजार रुपयों में)	(हजार रुपयों में)					
		(Rs. in thousands)	(Rs. in thousands)					
		2014-15	2015-16					
1. चित्तूरंजन रेल इंजन कारखाना	Chittaranjan Locomotive Works	8,21,27,64	6,22,13,12					
2. डीजल रेल इंजन आधुनिकीकरण कारखाना	Diesel Loco Modernisation Works	4,73,10,46	4,74,98,43					
3. डीजल रेल इंजन कारखाना	Diesel Locomotive Works	8,96,84,43	8,11,13,11					
4. सवारी डिब्बा कारखाना	Integral Coach Factory	8,55,16,37	9,21,78,83					
5. रेल डिब्बा सवारी कारखाना/कपूरथला	Rail Coach Factory/Kapurthala	13,11,99,60	13,55,97,03					
6. रेल डिब्बा सवारी कारखाना/बरेली	Railway Coach Factory Barrialy	19,75,65,44	22,90,54,74					
7. रेल विद्युतीकरण	Railway Electrification	90,60,60,80	90,07,24,83					
8. रेल पहिया कारखाना	Rail Wheel Factory	6,83,69,93	7,85,31,18					
जोड़	Total	1,60,78,34,67	1,62,69,11,27					